

## Departementschefen

Til Danske Regioner

Dato: 28-04-2019  
Enhed: JURPSYK  
Sagsbeh.: DEPCBO  
Sagsnr.: 1904051  
Dok. nr.: 893999

Folketinget vedtog som bekendt en ændring af klage- og erstatningsloven, som trådte i kraft 1. juli 2018. Lovændringen medførte bl.a., at tilkendte patienterstatninger fra denne dag ikke længere kunne kræves tilbagebetalt; også selvom Ankenævnet for Patienterstatningen senere vurderede, at der ikke var grundlag for erstatning.

Lovændringen blev vedtaget efter afsigelse af to Højesteretsdomme i december 2017 og med baggrund i en bred politisk aftale om bl.a. fredning af udbetalte erstatninger. Der var således politisk enighed om, at den daværende retstilstand satte patienterne i en urimelig situation. Ændringen skulle derfor sikre, at patienter ikke længere kunne få udbetalt erstatning og efterfølgende blive mødt med et tilbagebetalingskrav fra fx en region.

Der er således også politisk interesse for at følge op på, om praksis efter Højesteretsdommene bliver fulgt, og om lovændringen har haft den tilsigtede effekt. Sundheds- og Ældreudvalget har i den forbindelse stillet flere udvalgs spørgsmål vedrørende emnet; herunder om antallet af tilbagebetalingskrav fordelt på en række kategorier.

Sundheds- og Ældreministeriet har flere gange rettet henvendelse til Danske Regioner og anmodet om oplysninger til brug for besvarelse af spørgsmål fra Sundheds- og Ældreudvalget. Danske Regioner har imidlertid ikke været i stand til at levere de efterspurgte oplysninger med henvisning til, at det vil kræve uforholdsmæssigt mange ressourcer at besvare de stillede spørgsmål.

Det er imidlertid ikke hensigtsmæssigt, at Danske Regioner ikke kan levere de oplysninger, som Folketinget har brug for til vurdering af, om regionernes praksis er i overensstemmelse med de afsagte Højesteretsdomme, og om fredningen af patienterstatninger virker efter hensigten.

Jeg skal derfor bede Danske Regioner genoverveje, hvorvidt regionerne er i stand til at bidrage med yderligere besvarelse af tidligere fremsendte spørgsmål fra Sundheds- og Ældreudvalget om tilbagebetaling af patienterstatning.

Med venlig hilsen



Per Okkels